
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 696 del 21-10-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 70 del 20-10-2020 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PER L'AVVISO 

PUBBLICO INERENTE L' ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI 
PER I SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E 
ALL'INGEGNERIA E ALTRI SERVIZI TECNICI, NELL'AMBITO 
DELLA RICOSTRUZIONE E DELLE PROCEDURE ORDINARIE DEL 
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA (MC) DI CUI 
ALL'ART.1 COMMA 2 LETTERA a) DEL D.L. 76/2020 E SUCCESSIVA 
LEGGE DI CONVERSIONE DELL11 SETTEMBRE 2020, N. 120. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO:  

✓ che con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 23/04/2020 è stato approvato l’aggiornamento al 
DUP e il piano triennale opere pubbliche 2020-2022 ed elenco annuale 2020;  

✓ che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio comunale è 
stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio pubblico e privato. 

VISTO: 

✓ il Decreto Sindacale n. 7 del 12/10/2020 con il quale ad oggi è stato rinnovato al sottoscritto Arch. 
Marco Guardascione fino al 31/12/2020, l’incarico di Responsabile unico dell’Area Sisma 
(emergenza e ricostruzione pubblica/privata) con funzione di P.O.; 

✓ pertanto, la competenza all'adozione del presente atto. 

RICHIAMATE: 

✓ l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati 
dal sisma del 24 agosto 2016 n. 37 dell’8 settembre 2017 avente ad oggetto “l’Approvazione del 
primo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi 
a far data dal 24 agosto 2016” e nello specifico l’Allegato 1; 

✓ l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati 
dal sisma del 24 agosto 2016, n. 56 dell’10 maggio 2018 avente ad oggetto “Approvazione del 
secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche 
nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 
2017, n.  33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. 
Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione.” – 
Allegato 3 e Allegato 4;  

✓ l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati 

dal sisma del 24 agosto 2016 n. 64 del 6 settembre 2018 avente ad oggetto “Approvazione del 1° 

Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 
✓ l’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

dal sisma del 24 agosto 2016 n. 104 del 29 giugno 2020 avente ad oggetto “Modalità per 

l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 

n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con 

meno di 30.000 abitanti”. 

VISTO INOLTRE: 

✓ il Decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito con Legge n. 120 del 11 settembre 2020 pubblicata in G.U. n. 228 del 
14/09/2020 – Suppl. Ordinario n. 33, con la quale fino al 31/12/2021 sono state attuate deroghe al 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che riguardano gli affidamenti di lavori, servizi e forniture.   

RAVVISATA: 

✓ la necessità dunque di dotarsi di un elenco di operatori economici da cui attingere per affidamenti 
diretti, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e successiva Legge di conversione 
dell’11 settembre 2020 n. 120, per prestazioni professionali attinenti ai servizi di ingegneria e 
architettura ed altri servizi tecnici relativamente alle procedure di ricostruzione di opere pubbliche 
post-sisma e a procedure ordinarie di importo inferiore a 75.000 euro; 

 
PRECISATO CHE: 

✓ occorre procedere alla costituzione di un apposito elenco di operatori economici indicati all'articolo 
46 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e all'art.12 L.81/2017, resosi necessario per i seguenti 
motivi: 

a) i tecnici degli uffici comunali sono oberati da molteplici altri compiti di istituto e 
adempimenti relativi alla ricostruzione e, tra l’altro, non sono in possesso di idonee 
conoscenze, competenze ed esperienze per la materia di cui trattasi; 

b) il Comune di Castelsantangelo sul Nera non dispone di licenze e software specifici per 
la redazione di disegni architettonici, di calcolo strutturale per la modellazione degli 
interventi di contabilità lavori pubblici; 

c) il personale tecnico del Comune assunto a tempo determinato (ex art. 50 bis, comma 3 
bis, del D.L. 189/2016) non possiede le qualifiche di iscrizione negli appositi elenchi 
del Ministero dell’Interno di cui all’articolo 16 del D.lgs. 139/06 (ex legge 818/84) 
“Antincendio”; 

d) è stata accertata quindi l’impossibilità oggettiva di poter svolgere le attività di 
progettazione utilizzando le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente; 

e) ricorrono quindi le condizioni previste dall’art. 14, comma 4-bis del decreto legge 
189/2016; 

f) è necessario garantire, oltre che l'uniformità dei processi, immediatezza e repentinità 
nell'individuazione, per la fase esecutiva, dell'operatore incaricato delle attività di 
direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, in considerazione delle ragioni di urgenza correlate alla realizzazione delle 
opere di cui trattasi. 

VISTA: 

✓ la documentazione redatta dall’Ufficio Sisma inerente la manifestazione di interesse per la 
predisposizione di un elenco di operatori economici per affidamenti di servizi di ingegneria ed 
architettura avente ad oggetto “Avviso per l'istituzione e la tenuta dell'elenco degli operatori 
economici per i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e altri servizi tecnici, nell’ambito della 
ricostruzione e delle procedure ordinarie del comune di Castelsantangelo sul Nera (MC) di cui 
all’art.1 comma 2 lettera a) del d.l. 76/2020 e successiva legge di conversione dell’11 settembre 
2020, n. 120, di seguito riportata: 

➢ Schema di Avviso 

➢ ALLEGATO A – Domanda di iscrizione 

➢ ALLEGATO B – Giovane professionista 

➢ ALLEGATO C – Curriculum vitae 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

➢ ALLEGATO D – Scheda referenze professionali 

VISTI 

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

✓ il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ O.C.S.R. n. 37 08/09/2017 

✓ O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018; 

✓ O.C.S.R. n. 56 del 10/05/2018; 

✓ O.C.S.R. n. 64 del 06/09/2018; 

✓ O.C.S.R. n. 104 del 29/06/2020; 

✓ Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76; 

✓ Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

✓ Linee guida ANAC n. 4. 

ATTESA 

✓ la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i compiti di 
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione comunale; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile: 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE, la documentazione redatta dall’Ufficio 

Sisma inerente la manifestazione di interesse per la predisposizione di un elenco di 

operatori economici per affidamenti di servizi di ingegneria ed architettura avente ad 

oggetto “Avviso per l'istituzione e la tenuta dell'elenco degli operatori economici per i 

servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e altri servizi tecnici, nell’ambito della 

ricostruzione e delle procedure ordinarie del comune di Castelsantangelo sul Nera (MC) 

di cui all’art.1 comma 2 lettera a) del d.l. 76/2020 e successiva legge di conversione 

dell’11 settembre 2020, n. 120, che si compone dei seguenti documenti allegati al 

presente atto: 

➢ Schema di Avviso 

➢ ALLEGATO A – Domanda di iscrizione; 

➢ ALLEGATO B – Giovane professionista; 

➢ ALLEGATO C – Curriculum vitae; 

➢ ALLEGATO D – Scheda referenze professionali. 

3. DI DARE ATTO, che dall’adozione del presente provvedimento non discendono 

oneri aggiuntivi a carico dell’Ente; 

4. DI PROCEDERE, alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della 

generale conoscenza, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo del Committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 

38 del D. Lgs. 33/2013, 29 del D. Lgs. 50/2016.  

 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  20-10-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  21-10-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 21-10-2020 al 05-11-2020 

 

Lì  05-11-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 


